

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 桜井製作所

コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 櫻井 成二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部长

(氏名) 市川 彰

TEL 053-432-1711

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,392	△4.8	△201	—	△92	—	△87	—
26年3月期第3四半期	2,512	△9.7	83	△58.4	178	△28.6	105	△28.3

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 △106百万円 (—%) 26年3月期第3四半期 189百万円 (41.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△21.95	—
26年3月期第3四半期	26.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
27年3月期第3四半期	6,811	—	5,843	—	85.8	1,461.21
26年3月期	6,959	—	6,009	—	86.4	1,502.79

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 5,843百万円 26年3月期 6,009百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	15.00	15.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	3,410	1.8	△160	—	△100	—	△80	—	△20.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	4,000,000 株	26年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	934 株	26年3月期	934 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	3,999,066 株	26年3月期3Q	3,999,066 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動の影響が一部にあったものの、政府の経済政策等により、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外では新興国経済の成長鈍化や欧州経済の低迷など、先行きは依然として不透明感な状況となっております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、2,392百万円と前年同期に比較して120百万円(前年同期比4.8%減)の減少となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の増加により1,547百万円、工作機械製造事業が汎用工作機械(ターレックス)等の減少により844百万円となりました。

利益面につきましては、営業損失は、売上原価の増加及び比較的利益率の高い汎用工作機械の売上の減少が主な要因となり201百万円(前年同期は営業利益83百万円)となりました。経常損失は、売上原価の増加の一方、為替差益の増加が主な要因となり92百万円(前年同期は経常利益178百万円)となりました。その結果、四半期純損失は87百万円(前年同期は四半期純利益105百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ147百万円減少し、6,811百万円となりました。

負債につきましては、買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ18百万円増加し、968百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ166百万円減少し、5,843百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年11月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,067,880	808,871
受取手形及び売掛金	601,770	442,786
電子記録債権	1,450	24,033
有価証券	1,200,000	1,000,000
製品	50,194	18,064
仕掛品	394,339	575,508
原材料及び貯蔵品	86,341	136,610
繰延税金資産	2,994	15,572
その他	44,041	58,649
貸倒引当金	△512	△363
流動資産合計	3,448,499	3,079,735
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	612,791	646,484
機械装置及び運搬具(純額)	974,655	982,441
土地	638,912	638,912
建設仮勘定	4,587	185,884
その他(純額)	34,884	42,931
有形固定資産合計	2,265,830	2,496,653
無形固定資産	46,338	37,471
投資その他の資産	1,198,513	1,197,731
固定資産合計	3,510,682	3,731,855
資産合計	6,959,182	6,811,591
負債の部		
流動負債		
買掛金	158,421	250,774
短期借入金	3,994	-
役員賞与引当金	5,050	4,500
その他	230,448	135,641
流動負債合計	397,914	390,915
固定負債		
役員退職慰労引当金	18,180	9,368
厚生年金基金解散損失引当金	107,036	107,036
退職給付に係る負債	153,699	192,101
資産除去債務	63,327	65,109
その他	209,273	203,568
固定負債合計	551,518	577,183
負債合計	949,433	968,099

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,698,137	5,550,355
自己株式	△771	△771
株主資本合計	5,923,630	5,775,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,095	197,355
繰延ヘッジ損益	△664	-
為替換算調整勘定	△114,312	△129,711
その他の包括利益累計額合計	86,119	67,644
純資産合計	6,009,749	5,843,492
負債純資産合計	6,959,182	6,811,591

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	2,512,881	2,392,584
売上原価	2,015,187	2,131,079
売上総利益	497,694	261,504
販売費及び一般管理費	414,453	463,056
営業利益又は営業損失(△)	83,241	△201,551
営業外収益		
受取利息	4,459	3,499
受取配当金	7,670	8,777
受取賃貸料	38,980	36,323
為替差益	43,396	62,504
売電収入	-	5,117
助成金収入	1,407	-
雑収入	12,293	8,249
営業外収益合計	108,208	124,470
営業外費用		
支払利息	489	121
賃貸収入原価	11,703	10,680
売電費用	-	3,543
雑損失	607	1,260
営業外費用合計	12,799	15,606
経常利益又は経常損失(△)	178,649	△92,687
特別利益		
固定資産売却益	2,539	150
特別利益合計	2,539	150
特別損失		
固定資産売却損	-	9
固定資産廃棄損	2,577	7,408
投資有価証券評価損	368	-
特別損失合計	2,945	7,417
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	178,242	△99,954
法人税、住民税及び事業税	59,777	4,000
法人税等調整額	12,523	△16,158
法人税等合計	72,301	△12,158
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	105,941	△87,796
四半期純利益又は四半期純損失(△)	105,941	△87,796

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	105,941	△87,796
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65,596	△3,739
為替換算調整勘定	17,792	△15,399
繰延ヘッジ損益	-	664
その他の包括利益合計	83,388	△18,474
四半期包括利益	189,330	△106,270
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	189,330	△106,270

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,380,883	1,131,997	2,512,881	—	2,512,881
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,463	14,169	17,632	△17,632	—
計	1,384,347	1,146,167	2,530,514	△17,632	2,512,881
セグメント利益	50,185	33,056	83,241	—	83,241

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,547,896	844,687	2,392,584	—	2,392,584
セグメント間の内部売上高 又は振替高	226	7,145	7,371	△7,371	—
計	1,548,122	851,833	2,399,956	△7,371	2,392,584
セグメント損失	△147,925	△53,626	△201,551	—	△201,551

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。